

內政部役政署處務規程第八條、第十五條修正總說明

內政部役政署處務規程（以下簡稱本規程）係由內政部於一百零二年八月三十日訂定發布。依聯合國二〇〇六年身心障礙者權利公約（The Convention on the Rights of Persons with Disabilities）第五條意旨，締約國應禁止所有基於身心障礙之歧視，保障身心障礙者獲得平等與有效之法律保護，使其不受基於任何原因之歧視；另為促進平等與消除歧視，締約國應採取所有適當步驟，以確保提供合理之對待。為配合該公約之實施，我國於一百零三年八月二十日制定公布身心障礙者權利公約施行法，並自同年十二月三日施行。為落實身心障礙者權利公約之精神，替代役實施條例部分條文業奉總統於一百零八年一月九日以華總一義字第一〇八〇〇〇〇三八五一號令修正公布。準此，爰修正本規程第八條、第十五條，將所定涉及對身心障礙者歧視性意涵之「傷殘」用語修正為「身心障礙等級」，並明定本規程修正條文之施行日期。

內政部役政署處務規程第八條、第十五條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第八條 權益組掌理事項如下：</p> <p>一、役男權益政策之規劃、推動與權益相關法規之擬（訂）定、解釋及執行。</p> <p>二、替代役役男薪俸、主副食費之發放。</p> <p>三、役男優待及各項扶（慰）助業務之規劃、督導。</p> <p>四、替代役役男撫卹、保險、醫療與<u>身心障礙等級檢定之研擬、規劃及督導</u>。</p> <p>五、死亡軍人與因公死亡替代役役男之安葬（厝）、紀念、表揚、祭祀之規劃、督導及地方軍人公墓、忠靈祠之規劃、督導。</p> <p>六、替代役役男服役期滿後之編組、召集。</p> <p>七、替代役役男經理物品之策劃、採購、補給、保管及維護。</p> <p>八、役政法規之審查及相關法制意見之諮詢。</p> <p>九、其他有關役男權益事項。</p>	<p>第八條 權益組掌理事項如下：</p> <p>一、役男權益政策之規劃、推動與權益相關法規之擬（訂）定、解釋及執行。</p> <p>二、替代役役男薪俸、主副食費之發放。</p> <p>三、役男優待及各項扶（慰）助業務之規劃、督導。</p> <p>四、替代役役男撫卹、保險、醫療與傷殘檢定之研擬、規劃及督導。</p> <p>五、死亡軍人與因公死亡替代役役男之安葬（厝）、紀念、表揚、祭祀之規劃、督導及地方軍人公墓、忠靈祠之規劃、督導。</p> <p>六、替代役役男服役期滿後之編組、召集。</p> <p>七、替代役役男經理物品之策劃、採購、補給、保管及維護。</p> <p>八、役政法規之審查及相關法制意見之諮詢。</p> <p>九、其他有關役男權益事項。</p>	<p>配合身心障礙者權利公約及其施行法內容，修正第四款規定，將涉及對身心障礙者歧視意涵之「傷殘」用語，修正為「身心障礙等級」。又修正後之「身心障礙等級」，包括因傷病致身心障礙核卹有案者，與原「傷殘」規定內涵不變，且不限於依身心障礙者權益保障法所定領有身心障礙證明者，併予敘明。</p>
<p>第十五條 本規程自中華民國一百零二年九月一日施行。</p> <p style="text-align: center;"><u>本規程修正條文自發布日施行。</u></p>	<p>第十五條 本規程自中華民國一百零二年九月一日施行。</p>	<p>增訂第二項，明定本規程修正條文自發布日施行。</p>